Протокол

двадцать шестого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

по законодательству, вопросам государственной

власти и местному самоуправлению

г. Ханты-Мансийск                       29 мая 2019 года

здание Думы                          начало в 10.00

каб. 2009

Председательствовал: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель

председателя Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по законодательству, вопросам государственной власти и местному

самоуправлению.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономно-

го округа – Югры, члены Комитета:
Дубов Вячеслав Владимирович,

Зеленский Александр Александрович,

Миляев Андрей Николаевич,

Савинцев Алексей Владимирович

Сальников Александр Иванович.

Отсутствовал депутат Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, председатель Комитета:

Семенов Владимир Николаевич, который доверил право голоса

Елишеву Сергею Евгеньевичу.

Присутствовали:

1) приглашенные:

Королева Марьяна Ивановна – старший помощник прокурора Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры по взаимодействию с зако-

нодательными (представительными) и исполнительными органами госу-

дарственной власти автономного округа, органами местного самоуправле-

ния,

Самойлова Жанна Александровна – президент Нотариальной палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

2) работники исполнительных органов государственной власти Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры:

Скурихин Александр Александрович – директор Департамента внут-

ренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры:

2

Дмитриев Кирилл Анатольевич – начальник Государственно-

правового управления – заместитель руководителя аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

Орлова Светлана Михайловна – заместитель начальника Управле-

ния – начальник отдела по законодательству в сфере государственного

строительства, местного самоуправления и социальной политики Государ-

ственно-правового управления аппарата Думы Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры,

Булашова Виктория Михайловна – консультант отдела по обеспече-

нию деятельности депутатов Управления по обеспечению деятельности

депутатов Думы аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры,

Подколзина Светлана Геннадьевна – помощник депутата Думы Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры.

Повестка дня:

1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на двадцать ше-

стом заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Докладывает: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель председа-

теля Комитета Думы Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

2. Вопрос № 13 проекта повестки дня двадцать девятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры "Об информации о деятельности Нотариальной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры за 2018 год".

Докладывает: Самойлова Жанна Александровна – президент Нота-

риальной палаты Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

3. Вопрос № 18 проекта повестки дня двадцать девятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении изменений в Регламент Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры".

Докладывает: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель председа-

теля Комитета Думы Ханты-Мансийского автономно-

го округа – Югры по законодательству, вопросам госу-

дарственной власти и местному самоуправлению.

3

Разное:

4. О создании рабочей группы по подготовке проекта закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Закон

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об административных

правонарушениях".

Докладывает: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель председа-

теля Комитета Думы Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на два-

дцать шестом заседании Комитета Думы законодательству, вопросам госу-

дарственной власти и местному самоуправлению.

Докладчик: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель председателя

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры по законодательству, вопросам государствен-

ной власти и местному самоуправлению.

Предложили: утвердить повестку дня двадцать шестого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по зако-

нодательству, вопросам государственной власти и местному самоуправле-

нию.

Результаты голосования:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: утвердить повестку дня двадцать шестого заседа-

ния Комитета.

2. Слушали: вопрос № 13 проекта повестки дня двадцать девятого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте

постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об информации о деятельности Нотариальной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры за 2018 год".

Докладчик: Самойлова Жанна Александровна – президент Нотари-

альной палаты Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры.
Краткая аннотация к проекту постановления:

Проект постановления внесен в качестве правотворческой инициативы

Председателем Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В 2018 году нотариусами Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры совершено 560 870 нотариальных действий. Ежегодно растет количе-

ство нотариальных действий, совершенных с использованием электронной

подписи нотариуса. Проводится работа по внедрению использования элек-

тронных подписей граждан при совершении нотариальных действий.

Около половины нотариусов имеют достаточно продолжительный стаж

работы в нотариате – от 10 до 20 лет, 22 нотариуса – стаж свыше 25 лет.

4

В 2018 году проведены выборы Президента Нотариальной палаты Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры и членов Правления Палаты,

обновился состав некоторых комиссий, созданы новые комиссии. На сего-

дняшний день в Палате работает 11 комиссий.

В 2018 году Нотариальной палатой Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры проведено 6 конкурсов на замещение вакантной должности

нотариуса в связи с уходом ранее действовавших на заслуженный отдых,

а также победой в конкурсе на замещение должности нотариуса в другом но-

тариальном округе. С 1 марта 2019 года введен новый порядок проведения

конкурса, предусматривающий трехступенчатую систему отбора кандидатов,

состоящую из письменного экзамена, рассмотрения рекомендаций нотари-

альной палаты и индивидуального собеседования. В 2019 году состоялось

5 конкурсов. На сегодняшний день имеется одна вакантная должность в Бере-

зовском нотариальном округе.

С целью формирования кадрового резерва в Нотариальной палате Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры ежегодно организуется стажи-

ровка для лиц, желающих стать нотариусами. В 2019 году количество долж-

ностей стажеров увеличилось на 6 человек и составляет 15 стажеров.

Дважды в год (апрель, октябрь) в Нотариальной палате Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проходит квалификационный эк-

замен для лиц, прошедших стажировку. В 2018 году в экзаменах приняли

участие 38 человек.

Нотариальная палата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ежегодно утверждает обязательные для применения нотариусами размеры

платы за оказание услуг правового и технического характера и размещает их

на своем официальном сайте в сети "Интернет". Размер услуг утверждается в

пределах, устанавливаемых Федеральной нотариальной палатой для каждого

субъекта Российской Федерации.

В отчетный период осуществлялся контроль за исполнением нотари-

усами профессиональных обязанностей и правил нотариального делопроиз-

водства. Проведено 22 проверки исполнения нотариусами профессиональных

обязанностей и 20 проверок соблюдения нотариусами Правил нотариального

делопроизводства.

Ежегодно 12 % из бюджета Нотариальной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры направляется на оказание нотариусам социаль-

ной поддержки.

Выступали: Елишев С.Е., Сальников А.И., Зеленский А.А.,

Дубов В.В., Миляев А.Н., Савинцев А.В.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономно-

го округа – Югры принять проект постановления.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры принять проект постановления.

5

3. Слушали: вопрос № 18 проекта повестки дня двадцать девятого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О про-

екте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменений в Регламент Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры".

Докладчик: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель председателя

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры по законодательству, вопросам государствен-

ной власти и местному самоуправлению.

Краткая аннотация к проекту постановления:
Проект постановления внесен в качестве правотворческой инициативы

Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по зако-

нодательству, вопросам государственной власти и местному самоуправле-

нию.

Проектом постановления предлагается утвердить следующие изме-

нения:

изложить в новой редакции главу "Порядок назначения на должность

и освобождения от должности Уполномоченного по правам ребенка в Хан-

ты-Мансийском автономном округе – Югре", приведя ее в соответствии с

положениями Закона автономного округа от 28 февраля 2019 года № 2-оз

"Об Уполномоченном по правам ребенка в Ханты-Мансийском автоном-

ном округе – Югре", в том числе предусматривающими согласование кан-

дидатуры на должность Уполномоченного по правам ребенка в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре (до его назначения) с Уполномо-

ченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка;

распространить положения, устанавливающие порядок рассмотрения

проектов государственных программ Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и

на проекты, вносящие изменения в государственные программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Выступали: Дмитриев К.А.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономно-

го округа – Югры принять проект постановления.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры принять проект постановления.

Разное:

4. Слушали: о создании рабочей группы по подготовке проекта

закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении

изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об административных правонарушениях".

6

Докладчик: Елишев Сергей Евгеньевич – заместитель председателя

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры по законодательству, вопросам государствен-

ной власти и местному самоуправлению.
Краткая аннотация к вопросу:
От первого заместителя Губернатора автономного округа Шипилова

А.В. поступило обращение по вопросу создания рабочей группы по подго-

товке проекта закона автономного округа о внесении изменений в Закон

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об административных

правонарушениях" в части максимального охвата указанным законом пра-

вонарушений в сфере благоустройства.

В соответствии со статьей 109 Регламента Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры рабочая группа по подготовке

проекта закона автономного округа создается Председателем Думы на ос-

новании решения соответствующего комитета Думы путем издания распо-

ряжения, в котором определяются персональный состав рабочей группы и

ее руководитель.

Выступали: Дмитриев К.А., Савинцев А.В., Сальников А.И.,

Скурихин А.А., Зеленский А.А.

Предложили: предложить Председателю Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры создать рабочую группу по подготовке проек-

та закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении

изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об административных правонарушениях", включив в ее состав депутатов

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сальникова А.И.,

Зеленского А.А., Миляева А.Н., Елишева С.Е.
Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: предложить Председателю Думы Ханты-Ман-

сийского автономного округа – Югры создать рабочую группу по подготовке

проекта закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесе-

нии изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об административных правонарушениях", включив в ее состав депутатов

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сальникова А.И.,

Зеленского А.А., Миляева А.Н., Елишева С.Е.

Заседание объявлено закрытым.

Заместитель председателя Комитета     С.Е. Елишев